CAPUT III. — Sed dicis mihi, ὁμοούσιον, id est, unius substantiæ nomen ob hoc potius quam Creatorem adorant, servantes eadem utique quæ Apostolus dixit: « Ut in nomine Jesu omnes genuflectant, cœlestium, terrestrium, et infernorum, et omnis lingua confiteatur (Philipp. ii, 10). » Et Moyses: « Adorent, inquit, eum omnes angeli Dei (Deut. xxxii, 43). » Et David: « Omnes reges adorabunt eum (Psal. lxxi, 11). » Quod quidem in Scripturis non diceretur, sed quia ipse est Sermo Filius omnium opifex.

Sed dicis ὁμοούσιον, nominari non oportere, quia in Scripturis divinis non contineatur. Quæro et ego, homo, qui hoc prohibes; si ideo nominari non debet, quia scriptum non est, an quia ita credi non liceat?

Quod si ita credendum est, cur non ita profitendum? « Corde enim, inquit Apostolus, creditur ad justitiam: ore autem confessio fit ad salutem (Rom. x, 10). »

(8) Vigil. edit., ut dum conditorem de conditis... timeamus.

(9) Tell. cod. et Vigil. edit., quanquam non immutaveris dictum. Haud recto sensu.

(10) Gill. et Rom. edit., facturam dici voluisse. Perperam.

(11) Teller., in Scripturis dominicis.

Aut si ideo nominandum non est, quia nec ita credendum: obtinuit Arianae labis assertio, quæ ideo Patrem et Filium unius substantiæ denegavit, quia Filium Dei modo ex nihilo, modo ex Patre, sed ab alia substantia, quando voluit et quomodo voluit, et unde voluit factum inducit; dummodo aliunde eum, et non de eo quod Pater est, existitisse confingat. Quem etsi natum dicit, sed hoc dicto tenus, 350 quia rursus omne quod natum est, factum intelligit, eo quod et nos a Deo geniti appellemur, quos constat esse facturam.

Vel si Arianus non es, et verum Filium de vero Patre natum non factum agnoscis, cur non eum cum Patre unam substantiam dicis? Frustra times, homo, profiteri quod credis: et frustra credis, si ita non credis, et merito hæreticus denotaris. Et quanquam immutaveris dictum (9), quo putaris prohibuisse Dei Filium nuncupari facturam; sed eum subjungit: Sicuti aliquid horum, quod factum est, ex aperto ostendis non ob hoc facturam dici noluisse (10), quasi non debeat factus intelligi, sed non ita factum vis, sicut aliquid horum, quod factum est, sed tamen factum. Aliter enim dicis factum, utpote perfectam creaturam, per quem facta sunt omnia: dummodo et ipsum factum intelligas, licet non ita ut cætera.

Sed ut ad id revertar, quod dicis in Scripturis divinis ὁμοούσιον, id est, unius substantiæ vocabulum non inveniri, finge hoc interim sic sit, eo quod ubicunque substantia legitur, res Dei non Deus accipiatur; quanquam et aliud quod scriptum non est, pariter profitearis, id est, Deum ex Deo, lumen ex lumine: quid ad hæc dicis? Aut totum mecum tene, aut totum omite. Si enim unius substantiæ vocabulum inde times dicere, quia scriptum non est; timere identidem debes Deum ex Deo, et lumen ex lumine profiteri.

Sed ego probo Deum de Deo, lumen de lumine, et unius substantiæ vocabulum in divinis Scripturis (11) contineri. Cum enim ipse Dei Filius, qui Deus est, in Evangelio suo dicat: « Ego de Patre exivi (Joan. xvi, 28); » jure et merito Deum de Deo profiteamur, quia de Deo Patre Filium Dei Deum verum de Deo vero natum esse cognoscimus. Sed non eo genere, ut nos dii sumus appellati (Psal. lxxxii, 6) vel ut Moyses Pharaonis deus est dictus (Exod. vii, 1): sed quia verus est Filius, de vero Patre natus est (12); vere et confidenter Deus de Deo dicendus, sic lumen ex lumine.

Quod scriptum non est, mecum quidem dicis, sed mecum omnino (13) non sentis. Et quia scriptum est de Patre: « Deus lux est (I Joan. 1, 5), » et de

(12) Vigil. edit., de vero Patre natus, non factus est.

(13) Omnes exarati atque editi cod. Ambrosii nomen preferentes, non sentis, ut quia scriptum est de Patre: Deus lux est quæ illuminat omnem hominem... id est, Christus in cælo; et tenebræ... Illi scilicet... homines non agnoverunt: sed ipse, etc. Nos vero locum ex edit. Vigil. restituimus.

Filio: «Erat lux vera quæ illuminat omnem ho- A
minem venientem in hunc mundum (Joan. 1, 9); »
et: «Lux lucet in tenebris, » id est, Christus in
sæculo; «et tenebræ eam non sunt assecutæ
(Ibid. 6): » ii scilicet homines quorum cor igno-
rantia tenebris obæcatum est, Christum verum
Deum, et verum Dei Filium non agnoverunt. Sed
ipse Dominus: «Ego sum, inquit, lux mundi: qui
me secutus fuerit non ibit in tenebris; sed habebit
lumen vitæ (Joan. viii, 12). » Ergo quia lumen
Pater, et lux Filius, recte lumen de lumine.

Sed lumen ex lumine ita asseris, quasi a Patre
qui verum lumen est, aliud lumen sit factum, quod
de ipsa Patris substantia non sit: sed sicut aliud
quodlibet lumen, quanquam a Deo sit factum,
longe tamen aliud sit ab eo, qui fecerit; et ideo lumen B
ex lumine, non de lumine dicis: Cum ergo hæc
prælocutus sum, licet tecum non intelligas, tamen
quomodocumque ipsa pronuntias, cum scripta non
sint. An non et unius substantiæ vocabulum, quod
in Scripturis non putas contineri, tecum pariter
profiteris: nisi quia illic habuisti quomodo malignos
sensus tuos occulta fraude in utroque contegeres;
ut tecum hoc ipsum sono vocis exprimeres, sed
tamen longe dicti intelligentiam separares?

Sicuti et illi hæretici qui resurrectionem carnis
negant, ad decipiendas animas simplicium, væ
dicunt his qui in carne non resurgunt. Sed si dis-
cutias eos cur hoc dixerint, cum scias illos carnis
resurrectionem omnino negare, dicent tibi: Væ
ntique illi erit (14), qui in carne baptizatus non
fuerit, ut anima ipsius dum in corpore est, de morte
delictorum suorum, ut de sepulcro criminum per
baptisma, in eadem resurgat. Solius enim animæ
per lavacri vitalis gratiam resurrectionem in carne
defendunt: nam et ipsius carnis salutem exclu-
dunt. Et hi per verisimilem confessionem innocen-
tium mentes occulta fraude seducent. Et ut solet
lethale poculum mellis dulcedine temperatum, sua-
vitate fallente, perimere; sic et hoc malum per
blandimentum aurium, 351 audientium sensus
quadam labe contaminans contagione vitii adhæ-
rentis inficit.